quod dictus Abbas homines deuillis c u s t o d u m  p o r c o r u m  
non cogat facere legaciones. parare tunellas. nec soluere de
cimas agnorum uel edorum, sed decimas apum soluant. quia 
sic inuenimus eos debere, non cogat aliquem illorum portare 
plaustra, sed inter omnes teneantur portare quinque plaustra 
de lignis ad tunellas faciendas que uulgo dicuntur Dunga sci
licet usque ad molendinum Abbatis de Copus. De terris eccle
sie sancti Martini habendis a iobagionibus de Sala sic diffini
mus et uolumus éssé firmum quod quilibet Jobagio habeat, 
xx iugera terre scilicet decem pro officio iobagionatus. et de
cem pro tributis ecclesie sancti Martini reddendis. Sed si 
nollet esse tributarius non teneatur sed tunc tantum habeat 
decem iugera terre, si uero inutilis efficeretur ad officium 
suum perficiendum! tunc remaneant ei quinque iugera terre 
prosua sustentacione et reliquum possit recipere Abbas. Item 
uolumus et pronunciamus quod sex mansiones Vduornicorum 
de u i l l a  T o r y a n  date asancto rege dicto monasterio, quas 
Abbas fecerat aratores restituantur officio Vduornicorum si 
uoluerint. si qui tamen aratores inter Vduornicos sint admissi 
uel admixti liceat dicto Abbati abstrahere, et sex ponere loco 
illorum. Item dicimus et laudamus quod dictus Abbas non 
auferat aliquem equum portitorem capelle uel illorum qui du
cunt equos portantes capellas Abbatis. scilicet, de u i l l a  Ol up.  
non mittat in legacionem suam neque donet equos ipsorum. 
Item prónunciamus et arbitramur probono pacis quod dictus 
Abbas non cogat piscatores de Sala ducere oues uel boues 
uel portare rotas, ipsi tamen teneantur dare de singulis man
sionibus unum fertonem uel pissces. et teneantur portare fru
ctus ad monasterium, et omnia esculenta uel poculenta que 
comparantur ibi de fertonibus dandis a predictis piscato
ribus loco pisscium predictorum. teneantur portare ad mona
sterium sancti Martini. Item pronunciamus quod iobagiones et 
officiales non teneantur portare decimas admonasterium sancti 
Martini sed ad orreum uille de qua uilla dant decimas, et te
neantur dare et non portare idriam brasij et annone que da
tur adfestum sancti Martini. Hec omnia supradicta nos predicti
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compromissarij et Amicabiles compositores ita arbitramur et 
precipimus uolumus. et laudamus pro bono pacis amicabiliter 
componentes manere penitus semper illibata sub pena exco- 
municacionis et sub pena centum marcarum argenti soluenda 
a’parte que uiolaret aliquid de predictis partem (igy p a r t i  
helyett) fidem seruanti. Et hec ita omiiia arbitramur, com
ponimus. laudamus, et precipimus quoque intemerata seruari 
ne quicquam in fraudem horum fieri abaltera parcium attem
ptetur. Saluo in cunctis aliis omni debito iure et debitis ser- 
uiciis predictis monasterio. Abbati, et conuentui. Et saluo quod 
possimus arbitrari uel componere de causa Benchy clerici de 
Sala, de qua fuit pariter compromissum. Prolatum fuit hoc 
Arbitrium, et pronunciata hec amicabilis composicio adictis 
arbitratoribus super gradibus Reuerende Strigoniensis ecclesie 
presentibus partibus scilicet Jobagionibus. et populis, et dicto 
domino. V. Abbate et Hemerico decano. Lazaro. Vitale. Ber- 
nardo. Thoma monachis et procuratoribus conuentus sancti 
Martini. Que partes omnes unanimiter homologauerunt omnia 
supradicta dicentes scilicet esse iustissime iudicatum. Et intus 
fuerunt presentes dominus Ferminus Abbas de Tata. Hysce 
cantor Strigoniensis. Holgerius Archidiaconus de Kamarun. et 
infinita multitudo populorum. Actum ab incarnacione domini 
Millesimo. CCU. XXX" III". Die sexto intrante Junio. Indic- 
cione VI. Nos igitur tam ad peticionem Abbatis supradicti 
quam Jobagionum et populorum suorum instancia hanc nostre 
confirmacionis paginam dupplicis sigilli nostri munimine feci
mus communiri Datum Anno ab inCarnacione domini Mille
simo ducentesimo XXXIII. Regni autem nostri Anno XXXI.

Eredetie a pannonhalmi házi levéltárban, honnét közli
R—h. 

XV.

1235—1370. IV. Béla király Táp és Táp-Szent-Miklós 
györmegyei helységek lakosai közül többeket udvarnokaivá 
tesz. (Lásd alább III. Endre király 1292-dik évi oklevelét.)

R—h.
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IV. László (kun) király a Drugcha-i  nemzetségből származott Simont meg
erősíti az atyja (V. István 12 7 0 )  és öreg-atyja  (IV. Béla 1264) által neki 

adományozott siimeginegyei Predemeh nevű föld bírásában, 1273. martius 1.

Ladizlaus dei gracia Hungarie. Dalmacie. Croacie. Rame. 
Seruie. Gallicie. Lodomerie Cumanie Bulgarieque Rex. Omni
bus xsti fidelibus presentes literas inspecturis salutem in omnium 
Saluatore. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus per- 
uenire. Quod S ij m u n filius Salomonis de genere D r u g c h a 
ad nostram accedens presenciam 'exhibuit nobis priuilegium 
karissimi patris nostri Stephani Regis inclite recordacionis, 
concessum super confirmacione priuilegii, dominis Bele aui 
nostri clare inemorie, continentis collacionem cuiusdam terre 
P r e d e m e h  uocate in comitatu S y m i g i e n s i  in C h e z m i c e  
existentis. Petendo cum instancia ut ipsum priuilegium acce
ptare, et nostro dignaremur pritiilegio confirmare. Cuius tenor 
talis est. Stephanus dei gracia Hungarie. Dalmacie Croacie. 
Rame. Seruie Gallicie Lodomerie Cumanieque Rex. omnibus 
xsti fidelibus presentes litteras inspecturis Salutem in omnium 
Saluatore. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus per- 
uenire, quod Symun filius Salomonis de genere D u r u g c h a .  
ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis priuilegium 
domini Bele felicis recordacionis illustris Regis Hungarie ka
rissimi patris nostri concessum, super donacione cuiusdam terre 
P r e d e m e h  uocate in comitatu Symigiensi in C h e z m i c e  
existentes, petens anobis cum instancia, ut idem ratum habere 
et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem pri- 
uilegii tenor talis est. B e l a  dei gracia Hungarie Dalmacie 
Croacie Rame Seruie Gallicie Lodomerie Cumanieque Rex. 
Omnibus presens Scriptum inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Ad uniuersorum noticiam tam presencium quam 
futurorum harum serie uolumus peruenire. Quod Sijmon filius 
Salomonis ad nostram accedens presenciam, obtulit nobis litteras 
dilecti et fidelis nostri magistri Moys comitis Symigiensis, et 
de Bichor ac literas priuilegiales Capituli Chazmensis in qui
bus uidimus contineri, quod D a n y c h  filius Danich, Gur uz -  
l ou  frater eiusdem, et B r a s a n  filius J u r k ,  iobagiones castri

XVI.
i
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Symigiensis, de C h e z m i c e  quandam terram sitam P r e m y h 
uocatam existentem inchezmice Salomoni Hungaro filio Galli 
pro tribus marcis uendiderint. que quidem terra ipso Salomo
ne. lilio Galli sine herede decedente, cum ad nostras manus 
fuisset deuoluta nos eandem tum ad instanciam et peticionem 
eiusdem magistri Moys dilecti et fidelis nostri, tum promeri- 
torijs seruicijs ipsius Symonis, que nobis impendit et impen
dere poterit in futurum, eidem Symoni filio Comonis, sub 
eodem seruicio et in eadem libertate, inqua Danych, Guruzlou 
et Brasan, iobagiones castri Symigiensis, qui predictam terram 
dicto Salomoni Hungaro uen-didisse dinoscuntur, tenuerunt et 
possederunt, ex liberalitate Regia duximus conferendam. Cuius 
mete sicut in eisdem litteris magistri Moys et Capituli ante- 
dicti uidimus contineri, hoc ordine distinguntur. Prima meta 
incipit per unam arborem B y k f a  crucesignatam. sub qua est 
meta terrea iuxta v i a m ma g n a m.  Transiens ipsam viam 
tendit uersus orientem per unam vallem. Deinde procedit ad 
duas arbores B y k f a ,  inde uadit superius ad unam B y k f a  
ubi conmetantur castrenses de K o r b o n u k .  Exinde autem 
descendit ad aquam G u r b o n u k ubi est una arbor N a r f a. 
et per eandem aquam parum superius ueniens transit ipsam 
aquam per duas arbores E g u r f a ,  et per unum riuulum as
cendit superius ad montem uersus meridionalem, et ibi come- 
tatur cuidam vinee Castrensium Inde descendit ad unam vallem 
siluosam et per ipsam uallem uenit superius ad m a g n a m  
viam et ibi commetatur castrensibus de Mus i na .  Inde per 
quandam viam, que uenit ex meridionali descendit iterum ad 
aquam Gorbonuk et per eandem aquam uadit ad occidentem 
per longinca ubi sunt dicti Castrenses conmetanei. Et ex inde 
procedit ad unam uallem J v y a  nomine ad septemtrionalem. 
et ibi conmetatur terre Voyclia. Ex inde superius ueniens 
ascendit ad  m a g n a m  v i a m  ubi est una arbor, B y k f a  
crucesignata, ubi est meta terrea et ibi cometatur terre D r a s 
ine r , et ex inde per eandem uiam ueniens conmetatur terre 
S c e b e s k .  procedens enim per ipsam viam venit et conme
tatur terre m a g n i  T y b u r c i j .  Deinde autem per m a g n a m  
v i a m  ex orientali ueniente conmetatur terre C h o p o u  ubi 
est prima meta et ibidem terminatur. In cuius rei memoriam
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et perpetuam firmitatem dicto Symun presentes concessimus 
litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per 
manus magistri Farkasij Electi albensis aule nostre vicecancellarij 
dilecti et fidelis nostri. Anno domini Mn CC' LX". Quarto. Quarto 
ijdus április. Regni autem nostri anno vicesimo Nono. Nos 
igitur seruicia eiusdem Symonis que nobis in Bulgaria et 
Regno tempore eiusdem karissimi patris nostri inpendit fide
liter poteratque inpendere in futurum , attendentes collacionem
eiusdem karissimi patris n o s tr i ...................terra P r e d e m e h
eidem factam ratam habentes et pariter innouantes, auctoritate 
presencium confirmamus, et ut idem Symun eo fidelius et 
astriccius nobis et Regno seruire teneatur, quo sibi gracia 
prestancior inpenditur, de benignitate Regiae concessimus sta
tuentes. vt ipse et eiusdem terre incole more populorum No
bilium aliorum in Causis consuetis, non nisi iudicio ducis, aut 
bani tocius Sclauonie quicunque fuerit pro tempore astare te
neantur. cum eundem et ipsius populum in terra eadem com
morantem, a iudicio seu iurisdiecione comitis parochiali duxe
rimus sicut premisimus eximendos. Vt igitur huius nostre 
confirmacionis et concessionis series robur optineat perpetue 
firmitatis presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus magistri Benedicti 
Orodiensis ecclesie preposito aule nostre vicecancellarij dilecti 
et fidelis nostri. Anno domini Mu CC" Septuagesimo Sexto, 
kal. Junij Regni autem nostri anno primo. Nos igitur priui- 
legium ipsius karissimi patris nostri super huiusmodi confir- 
macione priuilegii domini aui nostri confectum non abrasum 
non cancellatum non interletum. nec aliqua sui parte uicia- 
tum uel insigillo aliqualiter redargutum, ratum habentes et 
acceptam, et de uerbo ad uerbum presentibus insertum aucto
ritate presencium duximus confirmandum, dupplicis sigilli nostri 
munimine roborando. Datum per manus magistri Benedicti 
prepositi ecclesie Orodiensis aule nostre vicecancellarij, dilecti 
et fidelis nostri. Anno dominj M" CC’ LXX" tercio. In Kal. 
Marcij. Indiccione prima. Regni autem nostri anno primo. 
Venerabilibus patribus Nycolao Electo sancte Strigoniensis 
Ecclesie perpetuoque comite loci eiusdem, aule nostre Can
cellario. Stephano Colocensi et Johanne Spalatensi archiepi-

302

scopis. Lamperto agriensi. Job quinque ecclesiensi, comite 
Mu s ü n i e n  si. Philippo vaciensi aule d o m i n e  r e g i  ne  ka- 
rissime matris nostre Cancellario Comite Neugrsidiensi. Bric- 
cio Chanadiensi. Paulo Vesprimiensi. Tymotheo Zagrabiensi. 
Lodomerio Varadiensi. Dyonisio Jauriensi et Petro Transsil- 
uano Episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus. Rolando 
palatino bano de Machou et iudice Cumanorum. Matheo bano 
totius Sclauonie. Kycolao Voyuoda Transsiluano comite de 
Zounuk. Joachino magistro Tauarnicorum nostrorum Comite 
de Plijs Alexandro iudice Curie nostre comite de Vrbaz. lau- 
rencio comite Supruniensi. Henrico bano de  V az a r a  et de 
Sou.  Stephano Bano de Bozna. Gregorio bano de B o r o n c h  
e t  de  Kuc l i ou .  Emerico comite Symigiensi. Johanne comite 
Zaladiensi Omodeo comite Castri ferrey. Vgrino magistro 
Agasonum nostrorum Comite Syrmiensi. Paulo bano de Zeurino. 
Renoldo magistro Dapiferorum nostrorum comite Zolgageuriensi 
Laurencio magistro pincernarum nostrorum comite de Kewe 
et de Crasou. Salomone comite Albensi. Mychaele comite 
Nytriensi, et alijs quampluribus comitatus Regni tenentibus 
et honores. Pecsét nélkül.

Eredetie Raj ki család levéltárában található. R—r.

XVII.
IV. László király Búzád nemzetségéből! Herbordnak hadi érdemeiért szala- 

megyei Rajk földét adományozza. 1273. Junius 2.

Ladizlaus dei gracia Hungarie Dalmacie C rac ie .............
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex. Omni
bus presens scriptum inspecturis tam presentibus tjuam futuris 
salutem in salutis largitore. Licet regia pietas manum muni
ficam porrigere debeat vniuersis illos tamen quorum experta 
probitas laudata est inprosperis et in aduersis! principaliori 
debet prosequi munere et fauore vt alij eorum exemplis inui- 
tati ad fidelitatis opera fortius accendatur. Aduniuersorum jgi- 
tur noticiam harum serie volumus peruenire. quod herbordus 
filius comitis Lancereth de genere Buzad fidelis noster sere
nitati nostre deuotissime supplicauit ut ipsius seruitis (?) re
censitis quamdam terram Vduornicorum nostrorum Royk vo
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catam iuxta Pliske existentem vacuam et habitatoribus caren
tem de benignitate Regia sibi conferre dignaremur. Nos igitur 
exofficio Regalis culminis interne consideracionis affectu ple
narie recolentes, qualiter idem, cum Matheo bano tocius scla- 
uonie dilecto et fideli nostro in Styria et Karyntia contra 
hostes Regni nostri casibus fortune se submittens dimicauerit 
viriliter sibi pocius mortem quam vitam, eligendo. Vbi lauda
bilem coram eodem bano et alijs quam pluribus cernentibus 
victoriam obtinuit et triumphum. Volentes jtaque eiusdem 
Herbordi sudoribus bellicis et fidelitatum perspicuis meritis! 
que recensere per singula longum esset, exnostre munificentia 
maiestatis excondigno et promeritis respondere licet minima 
videantur quod ad presens agimus respectu eorum que facere 
intendimus ut meretur; ipsius peticionibus annuentes terram 
supradictam cum omnibus vtilitatibus suis iuxta ueteres metas 
et antiquas prout ijdem Vduornici qui antea eandem terram 
possidebant! eidem Herbordo dedimus, donauimus atque tra
didimus de nostra gracia pleniori perpetuo possidendam. In 
cuius terre corporalem possessionem ipsum Herbordum per 
religiosum virum Benedictum abbatem Zaladiensem fidelem 
nostrum fecimus introduci, nullo penitus contradictore existente, 
prout in eiusdem litteris nobis constitit euidenter. Mete autem 
ipsius terre secundum continenciam litterarum eiusdem Abbatis 
hoc ordine distinquuntur. videlicet Incipit influuio P l y s k a  
iuxta terram ipsius Herbordi a parte aquilonis et egreditur 
de ipso fluuio ad partem occidentis et in quadam ualle sunt 
due mete terree iuxta m a g n a m  v i a m et eundo similiter ad 
occidentem incidit in uirgultum in quo sunt